



العدد: ٢٠٢٩ / ٢  
التاريخ: ٢٠٢٠ / ٨ / ١٧

الى / هيئة الاوراق الماليه

م/البيانات المرحلية المختصرة

تحية طيبة ...

نرفق طيباً البيانات المالية المرحلية المختصرة بغاية ٢٠٢٠/٦/٣٠  
راجين الاستلام والتأييد .

مع التقدير...



غيث قاسم شاكر  
المدير المفوض

٢٠٢٠ / ٨ / ١٧

المستح  
٢٠٢٠ / ٨ / ١٧



مصرف نور العراق الإسلامي للاستثمار والتمويل (ش.م.خ)

البيانات المالية المرحلية المختصرة لغاية 2020/6/30



تقرير مراقبي الحسابات المستقلين



د. حسيب كاظم جويد المياح  
محاسب قانوني ومراقب حسابات  
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين

محمود رشيد ابراهيم الفهد  
محاسب قانوني ومراقب حسابات  
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين

العدد : 14 / 135 / 2/30

التاريخ : 2020/8/11

الى / السادة مصرف نور العراق الاسلامي للاستثمار والتمويل (ش . م . خ ) المحترمين

م / تقرير حول البيانات المالية الموجزة

تحية طيبة ...

### المقدمة

لقد راجعنا البيانات المالية المرحلية الموجزة المرفقة لمصرف نور العراق الاسلامي للاستثمار والتمويل ( ش . م . خ ) - بغداد كما في 30 حزيران 2020 ، والتي تتضمن بيان المركز المالي المرحلي الموجز كما في 30 حزيران 2020 والبيانات المرحلية الموجزة للدخل والدخل الشامل لفترتي الثلاثة أشهر والستة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2020، والبيان المرحلي للتغيرات في حقوق المساهمين والبيان المرحلي الموجز للتدفقات النقدية للستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والأيضاحات المتممة لها . أن الإدارة مسؤولة عن أعداد وعرض هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، التقارير المالية المرحلية ،، وتعليمات البنك المركزي العراقي ذات الصلة . أن مسؤوليتنا هي اصدار نتيجة مراجعة حول هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة استناداً الى اجراءات المراجعة التي قمنا بها .

### نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لأجراءات المراجعة رقم ( 2410 ) مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمؤسسة ، تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية اجراء استفسارات مبدئياً من الأشخاص المسؤولين عن الامور المالية والمحاسبية ، وتطبيق اجراءات تحليلية واجراءات مراجعة أخرى . أن نطاق المراجعة يقل كثيراً عن نطاق تدقيق يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية ، وبالتالي لانستطيع الحصول على التأكيد الذي يمكن أن نحصل عليه عن كافة الامور الهامة خلال أعمال التدقيق . وعليه فإننا لانبدي رأياً حول تدقيق هذه البيانات المالية المختصرة

### الاستنتاج

استناداً الى مراجعتنا ، لم يرد الى علمنا ما يستدعي الاعتقاد بأن البيانات المالية المرحلية الموجزة لم يتم أعدادها من كافة النواحي الجوهرية ، وفقاً لمعيار المحاسبة رقم 34 وتعليمات البنك المركزي العراقي ذات الصلة .

د. حسيب كاظم جويد المياح

محاسب قانوني ومراقب حسابات

عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين



محمود رشيد ابراهيم الفهد

محاسب قانوني ومراقب حسابات

عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين



مصرف نور العراق الإسلامي ش.م.خ  
قائمة المركز المالي للفترة المالية المنتهية في 30 حزيران 2020 بيان (أ)

31/12/2019 دينار عراقي (بالآلاف)	30/6/2020 دينار عراقي (بالآلاف)	رقم الإيضاح	البيان
			<b>الموجودات</b>
159,197,059	102,977,516	1	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
792,689	884,085	1أ	أرصدة وودائع لدى المصرف والمؤسسات المالية الأخرى
46,153,604	89,984,319		<b>تمويلات إسلامية (بالصافي)</b>
47,136,840	91,385,672	2	- المرابحات
(985,458)	(1,402,968)	2	- مخصص خسائر أئتمانية متوقعة
2,222	1,615	2	- القرض الحسن
			<b>الاستثمارات</b>
45,000,000	45,000,000		- الاستثمارات في شهادات الأيداع الإسلامية
0	0		- الاستثمارات في الشركات الزميلة
45,000,000	45,000,000		الموجودات الأخرى
1,608,312	1,741,336	4	ممتلكات مباتي والمعدات (بالقيمة الدفترية)
18,648,872	18,278,729	3-أ	ممتلكات مباتي ومعدات قيد الأتجاز
6,195,418	6,195,418	3-ب	الموجودات غير الملموسة
1,226,964	1,010,332	3-ج	
278,822,918	266,071,735		<b>مجموع الموجودات</b>
			<b>المطلوبات وحقوق الملكية:</b>
			المطلوبات ومصادر التمويل قصيرة الأجل:
18,494,644	3,858,337	5	أيداعات زبائن وودائع ادخارية
2,540,514	2,207,351	6	تأمينات زبائن عن أنشطة مصرفية وحسابات ذات طبيعة جارية
3,121,743	5,746,857	7	حسابات دائنة أخرى (مطلوبات أخرى)
447,596	455,667	8	تخصيصات ضريبة الدخل
532,002	115,202	2ب	تخصيصات متنوعة
25,136,499	12,383,414		<b>مجموع المطلوبات ومصادر التمويل قصيرة الأجل</b>
			<b>حقوق الملكية:</b>
250,000,000	250,000,000	ج	رأس المال
787,838	787,933	ج	أحتياطي قانوني
2,762,675	2,764,482	ج	الفائض المتراكم
135,906	135,906	ج	أحتياطيات أخرى (عام وتوسعات)
253,686,419	253,688,321		<b>مجموع حقوق الملكية</b>
278,822,918	266,071,735		<b>مجموع المطلوبات وحقوق الملكية</b>
9,852,724	9,046,724	6	مقابل الألتزامات بعهددة المصرف (حسابات خارج الميزانية) بالصافي

عن مصرف نور العراق الإسلامي ش.م.خ



رئيس مجلس الإدارة  
عبد الكريم يونس فرحان

المدير المفوض  
غيث قاسم شاكر

المدير المالي  
بلسم عبدعلي محمد

مصرف نور العراق الإسلامي ش.م.خ  
قائمة الدخل للفترة المالية المنتهية في 30 حزيران 2020 بيان (ب-1)

من 4/1 لغاية 2019/6/30 دينار عراقي (بالآلاف)	من 4/1 لغاية 2020/6/30 دينار عراقي (بالآلاف)	30/6/2019 دينار عراقي (بالآلاف)	30/6/2020 دينار عراقي (بالآلاف)	رقم الكشف	البيان
					إيرادات التشغيل:
					الدخل من
1,198,140	816,724	2,402,178	1,985,098	10	(المرابحات, المضاربات, المشاركات, وتمويلات إسلامية أخرى)
		1,079	-	ج-11	إيراد أستثمار /شهادات أيداع إسلامية
			-		إيراد الأستثمار بالقيمة العادلة
991,666	19,479	2,277,906	259,766	(أ-11) (13)	إيرادات وعمولات العمليات المصرفية
			-		الربح من الأستثمارات العقارية
229,116	3,376	475,942	3,354	12	إيرادات بيع وشراء عملات
178,493		356,948	-	د-11	أيراد إيجار مباني مؤجرة للغير
66,400	7,155	144,603	22,266	ب-11	إيرادات العمليات المصرفية الأخرى
<u>2,663,814</u>	<u>846,734</u>	<u>5,658,656</u>	<u>2,270,484</u>		أجمالي الإيرادات من العمليات الجارية
					تنزل: المصاريف التشغيلية:
(607,752)	(391,934)	(1,407,677)	(915,329)	14	رواتب وأجور ومنافع عاملين
(383,875)	(254,637)	(723,977)	(507,115)	15	مصاريف عمومية وإدارية
(432,060)	(296,471)	(602,665)	(560,837)	5-أ 5-ج	الأستهلاكات
<u>(1,423,687)</u>	<u>(943,042)</u>	<u>(2,734,319)</u>	<u>(1,983,281)</u>		أجمالي المصاريف من العمليات الجارية
1,240,127	(96,308)	2,924,337	287,203		صافي الدخل من العمليات الجارية
(130,661)	(181,092)	(246,708)	(277,230)	16	تنزل مصاريف أخرى
1,109,466	(277,400)	2,677,628	9,973		صافي الدخل قبل الضريبة
(151,966)		(378,273)	(8,071)	19	تنزل ضريبة الدخل
<u>957,500</u>	<u>(277,400)</u>	<u>2,299,355</u>	<u>1,902</u>		صافي الدخل بعد الضريبة
0.004	0	0.009	0	18	ربحية السهم الواحد الأساسية والمختلفة
(47,875)	0	(114,967)	(95)	ب-19	الأحتياطي القانوني
<u>909,625</u>	<u>(277,400)</u>	<u>2,184,388</u>	<u>1,807</u>		الفائض المتراكم

مصرف نور العراق الإسلامي ش.م.خ  
قائمة الدخل والدخل الشامل الاخر المرحلية للفترة المالية المنتهية في 30 حزيران 2020 بيان (ب-1)

2019-6-30	30/6/2020	رقم الأيضاح	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	ب1	صافي الربح
2,299,355	1,902		
			صافي مكاسب, خسارة إعادة تقييم الأستثمارات بالقيمة العادلة
			صافي مكاسب, خسارة إعادة تقييم ممتلكات, مباني ومعدات
			مكاسب, خسائر الناتجة من فروقات ترجمة العمليات بالعملة الأجنبية
			مكاسب, خسائر الناتجة من التحوط على العمليات بالعملة الأجنبية
<u>2,299,355</u>	<u>1,902</u>		مجموع الدخل الشامل للسنة



مصرف نور العراق الإسلامي ش.م.خ  
قائمة التدفيع بحقوق المساهمين للفترة المالية المنتهية في 30 حزيران 2020 بيان ج

المجموع	رأس المال	عجز متركم	احتياطي توسعات	احتياطي عام	احتياطي تقديرات أسعار العملة	الفاصل المتركم	احتياطي قانوني	البيان
256,956,242	250,000,000	0	135,906	0	0	6,175,195	645,141	الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2019
2,853,943						2,711,246	142,697	أرباح سنة 2019
(6,000,000)						(6,000,000)		توزيع أرباح 2018**
0					0			إعادة توزيع الأحتياطيات* 1
(123,766)		0				(123,766)		إطفاء العجز من الفاضل* 2
0								فروقات وتسويات ما بين الأحتياطيات* 3
253,686,419	250,000,000	0	135,906	0	0	2,762,675	787,838	الأرصدة كما في 31 كانون الأول 2019
253,686,419	250,000,000	0	135,906	0	0	2,762,675	787,838	الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2020
1,902						1,807	95	أرباح الفترة 2020
0						0		توزيع أرباح 2019**
0								إعادة توزيع الأحتياطيات* 1
0								إطفاء العجز من الفاضل* 2
0						0		فروقات وتسويات ما بين الأحتياطيات***
253,688,321	250,000,000	0	135,906	0	0	2,764,482	787,933	الأرصدة كما في 30 حزيران 2020

إيضاح:  
- المبالغ مقربة لأقرب الف.



بيان (د) قائمة التدفقات النقدية الموحد للسنة المنتهية في 30 حزيران 2020

30/6/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:</b>
2,677,628	9,973	صافي ربح السنة قبل الضريبة
602,665	560,837	يضاف إندثارات وإطفاءات الفترة
0		يضاف مصاريف تدني قيمة موجودات ثابتة ناتجة عن قوة قاهرة
0		تنزل ضرائب الدخل المدفوعة خلال السنة
0		ينزل الأنخفاض في احتياطي القيمة العادلة لأوراق مالية متوفرة للبيع
0	417,510	ينزل الأنخفاض وتضاف الزيادة في مخصص التسهيلات الأتثمانية المباشرة
0		ينزل الأنخفاض وتضاف الزيادة في مخصص فوائد متوقفين عن الدفع
(98,491)	(416,800)	يضاف الزيادة في تخصيصات متنوعة
378,275	8,071	يضاف الزيادة في مخصص الضريبة
		تنزل فوائد المستحقة وغير مقبوضة على سندات خزينة جمهورية العراق
		ينزل إيرادات المساهمات الداخلية - أرباح رسملة أسهم شركات
		تنزل مكاسب بيع موجودات ثابتة
	5,085	تضاف خسائر بيع موجودات ثابتة
<u>3,560,077</u>	<u>584,676</u>	<b>الربح التشغيلي قبل التغير بالموجودات والمطلوبات التشغيلية</b>
6,187,711	(44,248,225)	يضاف الأنخفاض في التسهيلات النقدية المباشرة وتطرح الزيادة
(541,096)	(133,024)	يضاف الأنخفاض في الموجودات الأخرى وتطرح الزيادة
(23,946,971)	(14,636,307)	ينزل الأنخفاض في إيداعات زبائن , ودائع إدارية وأستثمارية
9,215,698	(333,163)	ينزل الإنخفاض في تأمينات الزبائن ومطلوبات أنشطة مصرفية
(1,972,746)	2,625,114	تضاف الزيادة حسابات دائنة أخرى (مطلوبات أخرى)
<u>(11,057,404)</u>	<u>(56,725,605)</u>	<b>النقد المستلم والمدفوع من وإلى التشغيل</b>
<u>(7,497,327)</u>	<u>(56,140,929)</u>	<b>صافي التدفقات النقدية المستلمة ( المدفوعة ) من الأنشطة التشغيلية</b>
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الأستثمارية:</b>
10,000,000	-	يضاف المدفوع النقدي في إستثمارات في سندات حكومية
	-	ينزل المباع في إستثمارات أسهم شركات وتنزل المشتراة منها
(48,856)	(9,575)	ينزل الزيادة في مشاريع تحت التنفيذ
0		ينزل مشتريات ممتلكات, مباني ومعدات
3,503	91,825	ينزل المدفوع النقدي على نفقات إيرادية مؤجلة
(1,270)	(56,312)	يضاف المستبعد والمباع من الممتلكات, مباني ومعدات
<u>9,953,377</u>	<u>25,938</u>	التسويات في مخصص الممتلكات المباعة والمشطوبة
		<b>صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الأستثمارية</b>
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:</b>
0		تضاف زيادة رأس مال ( المكتتب نقداً )
(6,378,273)	(13,156)	تسويات في الأحتياطيات خلال السنة
0	-	تنزل توزيعات أرباح نقدية خلال الفترة
(6,378,273)	(13,156)	صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(3,922,224)	(56,128,147)	الزيادة في النقد وما في حكمه خلال السنة
229,247,420	159,989,748	النقد في 1 كانون الثاني
<u>225,325,196</u>	<u>103,861,601</u>	النقد في 30 حزيران 2020

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة  
معلومات عامة

ان مصرف نور العراق الاسلامي هو شركة مساهمة خاصة تمت الموافقة على تحوله من (شركة سما بغداد للتحويل المالي ش.م.خ) بموجب كتاب مسجل الشركات (ش / هـ / 22579 في تاريخ 11 كانون الثاني 2016) وفق قرار تعديل عقد الشركة في محضر اجتماع الهيئة العامة المنعقد بتاريخ 14 تشرين ثاني 2015 والمتضمن الموافقة على تغيير نشاط الشركة الى ممارسة أعمال الصيرفة وفق الشريعة الإسلامية وتمت زيادة رأسمال الشركة من (45) مليار دينار الى (100) مليار دينار في 11 كانون الثاني 2016 وبموجب كتاب دائرة تسجيل شركات المرقم 588، وذلك باصدار اسهم جديدة مقدارها (55) مليار دينار كخطوة أولى للتحويل ومن ثم لاحقاً الى (250) مليار دينار والتي تمت في 19 أيلول 2016 وبموجب كتاب دائرة تسجيل شركات المرقم 770\6\1، وقد تم الاكتتاب بكامل الاسهم المطروحة نقداً. يمارس المصرف نشاطه بتقديم جميع الأعمال المصرفية والمالية المتعلقة بنشاط الصيرفة الإسلامية من خلال مركزه الرئيسي في مدينة بغداد (ساحة كهرباتة / محلة 921 / شارع 99 / بناية 44) وفروع أخرى. منح الأجازة النهائية لممارسة أعمال الصيرفة الإسلامية بموجب كتاب البنك المركزي العراقي / قسم المصارف الإسلامية المرقم 10532/8/9 بتاريخ 4 تموز 2016 وقد باشر المصرف بأعماله الرسمية وفتح الأبواب امام الزبائن اعتباراً من 11 اب 2016.

السياسات المحاسبية الهامة:

أسس إعداد القوائم المالية :

- تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة للمصرف وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" لإعداد التقارير المالية المرحلية وان السياسات المحاسبية المستخدمة في أعداد هذه القوائم متفقة مع تلك المستخدمة في أعداد القوائم المالية السنوية المنتهية في 31 كانون الاول 2019 .
- تم إعادة عرض ارقام المقارنة في القوائم المالية المرحلية لقائمة التدفقات النقدية ،قائمة الدخل والدخل الشامل الآخر للفترة المالية المرحلية الحالية مقارنة مع الفترة المالية المرحلية نفسها من السنة السابقة.
- تم أعداد القوائم المالية لمبدأالكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية التي أعدت وفقاً للمعيار الدولي رقم (9) الادوات المالية(التكلفة المطفاه) .
- أن الدينار العراقي هو عملة أظهار القوائم المالية المرحلية المختصرة والذي يمثل العملة الرئيسية للمصرف وتم تقريب المبالغ لأقرب الف دينار عراقي .

ج- رأس المال وحقوق المساهمين

تم زيادة رأس المال الى (250) مليار دينار عراقي خلال عام 2016 اما ببقية حقوق المساهمين فكانت كما في

30 حزيران 2020 كالاتي:

الملاحظات	الرصيد (الف دينار)	الاحتياطيات
بموجب قانون الشركات يستقطع من الأرباح سنويا بعد الضريبة 5%	787,933	الاحتياطي القانوني
	2,764,482	الأرباح المدورة
يمثل مبلغ متأتي من نشاط الشركة السابق ما قبل التحول	135,906	احتياطي توسعات
مجموع الاحتياطيات	3,688,321	مجموع الاحتياطيات

رأسمال المصرف بلغ (250) مليار دينار ويساوي 250 مليار سهم مدفوع بالكامل في عام 2016 ويعتبر هذا مبلغاً لمطالبات المصرف في الوقت الحاضر ويتفق مع تعليمات البنك المركزي العراقي.

الاحتياطي القانوني (الالزامي) : ناتج عن تحويل نشاط الشركة بتحويل الاحتياطي الالزامي لشركة سما بغداد للتحويل المالي بالإضافة الى المبلغ المستقطع من الفترة الحالية بعد ضريبة الدخل ونسبة 5% من المتبقي ويضاف الى الرصيد ووفقاً لقانون الشركات العراقي، ولا يجوز أن تزيد المبالغ المتجمعة لهذا الحساب عن 50% من رأس مال المصرف، كما لا يجوز توزيع الاحتياطي القانوني او أية عوائد ناتجة عنه على المساهمين، ويجوز الإستمرار في الإستقطاع بموافقة الهيئة العامة للمصرف على أن لا يتجاوز الاحتياطي القانوني ما نسبته 100% من رأس مال المصرف.

احتياطي توسعات : ناتج عن تحويل نشاط الشركة ولم يتم اضافة او استبعاد اي مبلغ منه خلال الاعوام ( 2017-2018-2019 ).

#### د- المخصصات

يتم الاعتراف بالمخصصات عندما يكون على المصرف التزامات في تاريخ قائمة المركز المالي ناشئة عن أحداث سابقة وإن تسديد الالتزامات محتمل ويمكن قياس قيمتها بشكل يعتمد عليه.

ذ- لا توجد قضايا قانونية مرفوعة من قبل المصرف على الغير أو عليه خلال هذه الفترة.

ر- إن الدينار العراقي هو عملة إظهار القوائم المالية الموحدة والذي يمثل العملة الرئيسية للبنك .

ز- تم احتساب ضريبة الدخل المتوقعة للفترة المالية من 2020/1/1 لغاية 2020/6/30 والتي أثرت على قائمة المركز المالي , قائمة حقوق الملكية للمساهمين , قائمة الدخل وقائمة الدخل الشامل.

س- تم أستلام إيجارات محلات بنائية فرع المنصور للفترة من 2020/1/1 الى 2020/3/31 وقد وافق مجلس إدارة المصرف على

تأجيل أستلام الإيجارات للفترة من 2020/4/1 ولغاية 2020/6/30 بسبب أزمة فايروس كورونا وفرض حظر التجوال الشامل.

ش- لا يوجد أي تعثر في التمويلات الاسلامية الممنوحة . حسب التعليمات الصادره من البنك المركزي العراقي بتأجيل اقساط التمويلات

للمشاريع المتوسطة والصغيرة بسبب أزمة فايروس كورونا وفرض حظر التجوال الشامل فقد قام المصرف بتأجيل الاقساط

الشهرية لمدة ثلاث أشهر والمستحقة الدفع بعد الخامس العاشر من شهر أذار ولغاية نهاية شهر حزيران 2020 .

ص- وكجزء من تنفيذ الخطة الاستراتيجية للمصرف كانت :-

• إطلاق خدمة الحوالات السريعة مع الشركة العالمية للتحويل المالي ( Western Union ) وذلك لتوسيع حجم الخدمات المصرفية للزبائن وتنوع المنتجات .

• تقديم الخدمات المصرفية عبر الهاتف النقال ( Mobile Banking ) وذلك تنفيذًا لتعليمات البنك المركزي بتقديم هذه الخدمة خلال فترة ستة أشهر .

• إطلاق خدمة ( CREDIT CARD ) بعملة الدينار العراقي بالتعاقد مع شركة CSC وخدمة ( Cold Debit Card ) يقوم المصرف بتقديم هذه الخدمات المميزة لزيائنه بإصدار بطاقات مصرفية مرتبطة بحساب العميل بعملة الدولار ومن أهم مزايا هذه البطاقات الانتمائية :

1- السحب من الصرافات الآلية في جمع انحاء العالم .

2- الشراء عبر الإنترنت .

3- إمكانية معرفة رصيد البطاقة عن طريق الصرافات الآلية او عن طريق internet Banking او mobile banking .

4- لا توجد عمولة فرق تحويل العملات عند استخدامها خارج العراق او عند الشراء من الانترنت .

5- تكون هذه البطاقة محمية ب 3D SECURE والبطاقة من نوع contactless .

• إطلاق خدمة المراجعة بضمان رهن المخشلات الذهبية / تعتبر هذه الخدمة واحده من الخدمات التي تقدمها المصارف الاسلامية ومتوافقة مع المعيار الشرعي ( أبوفي ) رقم ( 57 ) الذهب وضوابط التعامل به . حيث قام مصرفنا بتقديم خدمة رهن المخشلات الذهبية كضمان للتمويلات الممنوحة حسب اليات واجراءات عمل رهن المخشلات الذهبية .

• التوسع في الشمول المالي عن طريق توطين الرواتب ونشر المعلومات المصرفية على المواقع الإلكترونية ووسائل التواصل الاجتماعي والقنوات الإعلامية.

• مبادرة البنك المركزي العراقي / قام مصرفنا بالمشاركة في مبادرة البنك المركزي العراقي لتمويل المشاريع الصغيرة والمتوسطة انطلاقًا من دعم القطاعات الانتاجية والخدمية ودعم قطاع المشروعات المتناهية الصغر والصغيرة والمتوسطة . حيث تعد المشاريع الصغيرة والمتوسطة احدى المحركات الرئيسية لعجلة النمو الاقتصادي في البلد لاسيما في ظل الحاجة المتزايدة لخلق فرص العمل ومواجهة مشكلة البطالة لرفع معدلات التنمية الاقتصادية والاجتماعية .

• نظام استمرارية الاعمال / ISO – 2230 هو نظام إدارة يمكن المؤسسات من تحديد الطرق اللازمة لضمان استمرارية العمل في ظل ظروف وأوضاع غير اعتيادية عن طريق وضع الخطط اللازمة وتنفيذها لتخفيف المخاطر التي قد تنشأ عند توقف العمل . حيث أن الغرض الاساسي من هذا النظام هو إنشاء قدرة تدخل لمؤسسة في حالة غير عادية عن طريق وضع خطة استراتيجية وتغطي ادارة استمرارية الاعمال الموظفين والانتظمة الالكترونية والعمليات التجارية .

حيث قام مصرفنا بتفعيل خطة استمرارية الاعمال والتي تتضمن اتخاذ الاجراءات الوقائية للحد من خطر انتشار فايروس كورونا ( Covid19 ) وكما يلي :-

1- تفعيل خطة التعافي من الكوارث واسترداد النشاط بأعداد فريق إدارة الازمات .

- 2- القدرة على إجراء الاعمال والانشطة المصرفية عن طريق التواصل مع الجهات الداخلية والخارجية .
- 3- تكليف مدير الامتثال وضابط أمن المعلومات بمهمة الاستجابة للحوادث .
- 4- التحقق من إجراء فحوصات دورية للموظفين داخل المصرف مع الالتزام بأرتداء الكمامات والقفازات الطبيه .
- 5- التطهير والتعفير اليومي للمصرف .
- 6- التباعد الاجتماعي بتقليل عدد الحضور بين الموظفين .

التغيرات في السياسات المحاسبية الرئيسية :-

أن السياسات المحاسبية المتبعة في اعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة متفقة مع تلك التي اتبعت في إعداد القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2019 :

-معيار المحاسبة الدولي الإبلاغ المالي للأدوات المالية للمعيار الدولي رقم (9) :

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على الأدوات المالية في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) وتطبيقاً لتعليمات البنك المركزي العراقي بتطبيق المعيار على البيانات المالية اعتباراً من 2019/1/1 .

المصارف الإسلامية تطبق المعيار فيما يخص الجزء المتعلق بالخسارة الائتمانية المتوقعة وفيما عدا ذلك تلتزم بتطبيق متطلبات معيار المحاسبة الإسلامية رقم (25) الاستثمار في الصكوك والأسهم ومعيار المحاسبة الإسلامية رقم (30) اضمحلال الأصول والخسائر الائتمانية والذي أحل محل معيار المحاسبة الإسلامي رقم (11) المخصصات والأحتياطيات.

وتم إصدار مسودة لتطبيق المعيار رقم (30) من قبل هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات الإسلامية (أيوفي) حيث يهدف هذا المعيار الى بيان القواعد والمبادئ المحاسبية لإضمحلال الموجودات والخسائر الائتمانية ويشمل ذلك الخسائر الحالية والمتوقعة وكما يعرض هذا المعيار تصنيف الموجودات المالية والاكتشاف لمخاطر الائتمان وكما يبين المعيار أبرز المناهج الدولية المتبعة في مجال اضمحلال الموجودات المالية بمبادئ الشريعة وأحكامها كما أن معيار المحاسبة المالية الإسلامية رقم (30) يغطي العديد من المواضيع الموجودة في المعيار الدولي رقم (9) من حيث أوجه التشابه والأختلاف بينهما ومدى تداخلهما في احتساب وتطبيق نهج الخسائر الائتمانية المتوقعة.

- قام البنك بتطبيق المعيار الدولي للأدوات المالية وإعتباراً من 2019/1/1 حسب تعليمات البنك المركزي العراقي وتطبيق الجزء المتعلق بالخسارة الائتمانية للمصارف الإسلامية اعتماداً على معيار المحاسبة الإسلامي رقم (25) الاستثمار في الصكوك والأسهم ومعيار المحاسبة الإسلامي رقم (30) اضمحلال الأصول , وتم الاعتماد في تصنيف الموجودات المالية على فئة التكلفة المطفأة وهي الموجودات المحتفظ بها من أجل تحصيل تدفقات نقدية تعاقدية والذي يمثل أصل الدين مع العائد.

- معيار المحاسبة الدولي رقم (36) الأنخفاض في قيمة الأصول

تم يتم تطبيق المعيار الدولي رقم (36) لهذه السنة نظراً لعدم هبوط قيمة الاصول حسب الاسعار السانده في السوق وذلك بموجب تقييم العقارات من قبل لجنة البنك المركزي طي كتابهم المرقم 995/3/9 في 2020/1/19 وذلك لأن المعيار يعتمد على أساس القيمة العادلة للأصل والقيمة لذلك يتم احتساب خسارة التدني والتي تكون القيمة القابلة للاسترداد ناقصاً القيمة الدفترية هي الأساس ويعتبر هذا الإفصاح هو الأساس المستخدم لتحديد تلك القيمة من خلال السوق النشط. وسيتم تقييم هذه الممتلكات في نهاية السنة المالية وفي حال وجود أنخفاض في قيمة الاصول أي وجود فرق بين القيمة السوقية والقيمة الدفترية سيتم تسجيل الفرق في قائمة الدخل الموحد .

- معيار المحاسبة الدولي رقم (16) الممتلكات والمعدات

تم استخدام نموذج التكلفة (COST MODE) للقياس اللاحق للممتلكات والذي يتم تسجيل القيمة الدفترية بالتكلفة مطروحاً من مجمع الأهلاك , حيث سيتم إعادة التقييم للممتلكات والمعدات في نهاية السنة المالية 2019 باعتبار ان البنك قد أكمل ثلاث سنوات من عمره ويكون التقييم في حال استقرار أسعار الممتلكات للفترة من 3-5 سنوات.

- معيار المحاسبة الدولي رقم (12) ضريبة الدخل

تم تطبيق ضريبة الدخل وذا ماكان يقيد مصادر الربح الضريبي والتي يمكن الاستفادة منها لتخفيض الفروقات الزمنية المؤقتة لم تنتج أي أثر عند تطبيق واحتساب ضريبة الدخل على القوائم المالية المرحلية المختصرة للمصرف.

وتتضمن تفاصيل هذا البند كما يلي:

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
155,511,064	101,231,804	البنك المركزي العراقي / الجاري
1,354,775	1,007,251	نقود في خزائن المصرف
0	0	البنك المركزي العراقي / مزاد العملة
762,977	517,900	البنك المركزي تأمينات خطابات الضمان
1,568,243	219,561	الأحتياطي القانوني لدى البنك المركزي
0	1,000	نقد في الطريق -مقاصة
<b>159,197,059</b>	<b>102,977,516</b>	<b>المجموع</b>

• الأحتياطي القانوني : وهو يمثل نسبة 15% من مجموع الحسابات الجارية (شركات وأفراد) والحسابات ذات الطبيعة الجارية وفقاً لقانون البنك المركزي العراقي المرقم 56 لسنة 2004 وقد تم تخفيض نسبة الأحتياطي القانوني للحسابات ( التوفير – الادخارية – الثابتة ) لتكون ( بنسبة 5% بدلا من نسبة 10% ) بموجب كتاب البنك المركزي العراقي المرقم 343/3/6 في 7 / 2 / 2019 ويعزو تخفيض النسب أعلاه على هذا النوع من الودائع بسبب انخفاض مخاطرها فضلا عن تحفيز المصارف الإسلامية على زيادة أستثمارتها.

• أحتياطي تأمينات خطابات الضمان يمثل نسبة 7% من مبلغ خطابات الضمان بعد تنزيل التأمينات النقدية البالغة 15% وفقاً لتعليمات البنك المركزي العراقي المرقم 182/2/9 في 2018/5/2.

- كشف رقم (1-ب) أرصدة وودائع لدى المصرف والمؤسسات المالية الأخرى :-  
وتتضمن تفاصيل هذا البند كما يلي:

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
4,274	40,460	نقود لدى المصارف الحكومية
73,180	172,633	نقود لدى المصارف المحلية - قطاع خاص
729,875	684,922	نقد لدى المصارف الخارجية
<b>(14,640)</b>	<b>(13,930)</b>	مخصص خسائر أثمانية متوقعة للنقد لدى المصارف الخارجية
<b>792,689</b>	<b>884,085</b>	<b>المجموع</b>

2. أ إيضاح تسهيلات إنتمانية مباشرة (مراوحة، مضاربة ومشاركة)

تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
2,222	1,615	القرض الحسن
43,569,640	56,783,672	المراوحة - أفراد
3,567,200	34,602,000	المراوحة - شركات
		تنزل التخصيصات:
(985,458)	(1,402,968)	مخصص خسائر أنتمانية متوقعة
46,153,604	89,984,319	المجموع

- أن البنك قام بأحتساب مخصص الخسارة الأنتمانية المتوقعة على ضوء تطبيق المعيار الدولي رقم ( 9 ) الادوات المالية .
- بلغ التمويلات الاسلامية الممنوحة ( 85,651,977 ) دينار حيث تم تنزيل مبلغ الأرباح المؤجلة ( 5,735,310 ) دينار من أجمالي التمويلات الممنوحة والبالغة ( 91,387,287 ) دينار .

2. ب إيضاح حول التغيير بالتخصيصات إزاء كل سنة مالية

ويتضمن هذا الأيضاح لكل من تخصيصات ديون مشكوك في تحصيلها وتخصيصات متنوعة - مخصص ديون مشكوك في تحصيلها:

1-(2-ب)-1- مخصص خسائر أنتمانية متوقعة ( التمويلات النقدية )

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
0	985,458	مخصص خسائر التمويلات النقدية المتوقعة
985,458	469,568	الإضافات خلال السنة
0	(52,058)	التخفيضات خلال السنة
985,458	1,402,968	مجموع

2-(2-ب)-2- مخصص خسائر نقد لدى المصارف الخارجية المتوقعة

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
0	14,640	مخصص نقد لدى المصارف الخارجية
14,640	9,177	الإضافات خلال السنة
0	(9,887)	التخفيضات خلال السنة
14,640	13,930	مجموع

تعتبر الأيضاحات المرفقة من رقم (1) الى رقم (8) جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها.

(2-ب) - تخصيصات متنوعة : أن تفاصيل هذا البند كما يلي :-

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (باللآف)	دينار عراقي (باللآف)	
428,502	532,002	مخصصات متنوعة (( أخرى ))
103,500	103,500	مخصص مخاطر التزامات تعهدية 2019
0	0	التخفيضات خلال السنة
<b>532,002</b>	<b>635,502</b>	رصيد نهاية السنة

2-2-ب/1- تخصيصات متنوعة :

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (باللآف)	دينار عراقي (باللآف)	
1,473,342	428,502	رصيد بداية السنة
544,402	140,446	الإضافات خلال السنة
<b>(1,589,242)</b>	<b>(545,496)</b>	التخفيضات خلال السنة
<b>428,502</b>	<b>23,452</b>	رصيد نهاية السنة

2-ب/2- مخصص خسائر الالتزامات التعهدية المتوقعة

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (باللآف)	دينار عراقي (باللآف)	
0	103,500	رصيد بداية السنة
589,144	9,750	الإضافات خلال السنة
<b>(485,644)</b>	<b>(21,500)</b>	التخفيضات خلال السنة
<b>103,500</b>	<b>91,750</b>	رصيد نهاية السنة

- أن البنك قام باحتساب مخصص الخسارة الأتتمانية المتوقعة على ضوء تطبيق المعيار الدولي رقم ( 9 ) الاداوات المالية.

مصرف نور العراق الإسلامي ش.م.خ

3. إيضاح حول الممتلكات، المياني والمعدات والأندثار ازاء كل منها  
ويضمن تفاصيل هذا الإيضاح بما يلي:

المجموع	ديونيات و تركيبات وقواطع دينار عراقي (بالآلاف)	نفقات قبل التشغيل دينار عراقي (بالآلاف)	نفقات إيرادية موجبة دينار عراقي (بالآلاف)	أثاث واجهزة مكتاب دينار عراقي (بالآلاف)	وسائل نقل وانتقال دينار عراقي (بالآلاف)	الات ومعدات دينار عراقي (بالآلاف)	مياني وأنشاءات دينار عراقي (بالآلاف)	أراضي دينار عراقي (بالآلاف)	البيان
20,196,489	789,107	0	0	1,343,451	214,361	305,292	8,685,894	8,858,384	الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2020*
9,575	0			9,575					الإضافات خلال السنة
(91,825)	(4,479)	0		(33,057)		(54,289)			استيعادات شطوبات و اطفاءات
20,114,239	784,628	0	0	1,319,969	214,361	251,003	8,685,894	8,858,384	رصيد كما في 30 حزيران 2020
1,547,617	250,205	0	0	622,323	133,176	178,201	363,712	0	مخصص الأندثار كما في 1 كانون الثاني 2020
0									نسبة الأندثار قسط ثابت
344,205	78,463			131,496	21,436	25,100	87,710	0	أندثار السنة الحالية
2,764				2,764					تسويات مخصص الأندثار
(59,076)	(2,762)			(22,838)		(33,476)			الاستيعادات والشطوبات من رصيد المخصص
1,835,510	325,906	0	0	733,745	154,612	169,825	451,422	0	رصيد المخصص كما في 30 حزيران 2020
18,278,729	458,722	0	0	586,224	59,749	81,178	8,234,472	8,858,384	القيمة الدفترية
22,046,658	688,492	0	2,043,956	1,266,999	198,083	304,850	8,685,894	8,858,384	الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2019*
213,649	100,615			96,314	16,278	442			الإضافات خلال السنة
(2,043,956)	0		(2,043,956)						استيعادات شطوبات و اطفاءات
20,196,489	789,107	0	0	1,343,451	214,361	305,292	8,685,894	8,858,384	رصيد كما في 31 كانون الأول 2019
1,225,636	0	0	454,518	373,151	92,511	117,165	188,291	0	مخصص الأندثار كما في 1 كانون الثاني 2019
0									نسبة الأندثار قسط ثابت
693,277	157,306			258,812	40,702	61,036	175,421	0	أندثار السنة الحالية
(361,619)	92,899		(454,518)						تسويات مخصص الأندثار
(9,677)				(9,640)	(37)	0	0		الاستيعادات والشطوبات من رصيد المخصص
1,547,617	250,205	0	0	622,323	133,176	178,201	363,712	0	رصيد المخصص كما في 31 كانون الأول 2019
8,648,872	538,902	0	0	721,128	81,185	127,091	8,322,182	8,858,384	القيمة الدفترية

تعتبر الأيضاحات المرفقة من رقم (1) الى رقم (8) جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها



كشف رقم (3-ب) كشف بالمشروعات تحت التنفيذ كما في 30 حزيران 2020

الأرصدة بالآلاف الديناري	مصاريف فتح الفروع	مشروعات تحت التنفيذ	المجموع
الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2020	6,000,100	195,318	6,195,418
الإضافات خلال السنة	0	0	0
التحويلات	0	0	0
الأرصدة كما في 30 حزيران 2020	6,000,100	195,318	6,195,418
الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2019	6,000,100	95,358	6,095,458
الإضافات خلال السنة	0	99,960	99,960
التحويلات	0	0	0
الأرصدة كما في 31 كانون الأول 2019	6,000,100	195,318	6,195,418
الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2018	6,000,000	0	6,000,000
الإضافات خلال السنة	100	95,358	95,458
التحويلات	0	0	0
الأرصدة كما في 31 كانون الأول 2018	6,000,100	95,358	6,095,458
الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2017	3,846,965		3,846,965
الإضافات خلال السنة	2,153,035		2,153,035
التحويلات	0		0
الأرصدة كما في 31 كانون الأول 2017	6,000,000	0	6,000,000

مبلغ (6,000,100) الف دينار تخص بناية فرع الكاظمية (مشروعات تحت التنفيذ).  
 مبلغ (223) دينار تخص كامرات عدد خمسة و(99,960) الف دينار تخص صرافات إليه عدد خمسة في مخزن الإدارة العامة.  
 مبلغ (95,135) الف دينار يخص كلفة انظمة الموقع البديل.

كشف رقم (3-ج) كشف الموجودات غير الملموسة واندثاراتها كما في 30 حزيران 2020

المجموع دينار عراقي (بالآلاف)	موجودات غير ملموسة دينار عراقي (بالآلاف)	شهرة محل دينار عراقي (بالآلاف)	البيان
0	0	0	الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2020*
2,166,316	2,166,316	0	محول من نفقات إيرادية مؤجلة خلال السنة
0	0	0	الإضافات خلال السنة
0			استبعادات, شطوبات و أطفاءات
2,166,316	2,166,316	0	رصيد كما في 30 حزيران 2020
939,352	939,352	0	مخصص الأندثار كما في 1 كانون الثاني 2020
216,632	216,632	0	أندثارات السنة الحالية
0	0	0	تسويات مخصص الأندثار
0			الاستبعادات والشطوبات من رصيد المخصص
1,155,984	1,155,984	0	رصيد المخصص كما في 30 حزيران 2020
1,010,332	1,010,332	0	القيمة الدفترية
0	0	0	الأرصدة كما في 1 كانون الثاني 2019*
2,043,956	2,043,956	0	محول من نفقات إيرادية مؤجلة خلال السنة
122,360	122,360	0	الإضافات خلال السنة
0			استبعادات, شطوبات و أطفاءات
2,166,316	2,166,316	0	رصيد كما في 31 كانون الأول 2019
0	0	0	مخصص الأندثار كما في 1 كانون الثاني 2019
421,465	421,465	0	أندثارات السنة الحالية
517,887	517,887	0	تسويات مخصص الأندثار
0			الاستبعادات والشطوبات من رصيد المخصص
939,352	939,352	0	رصيد المخصص كما في 31 كانون الأول 2019
1,226,964	1,226,964	0	القيمة الدفترية

تعتبر الأيضاحات المرفقة من رقم (1) الى رقم (8) جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها

كشف رقم (4) الموجودات الأخرى

31/12/2019 دينار عراقي (بالآلاف)	30/6/2020 دينار عراقي (بالآلاف)	البيان
3,699	250	مدينو النشاط غير الجاري
1,275	581	مدينون مختلفون
(5,492)	0	حركات صراف الي / وسيط
115,777	115,777	تأمينات لدى الغير
661,155	580,030	مصاريف مدفوعة مقدماً
462,542	719,716	الدفعات المقدمة
369,356	324,982	سلف المنتسبين
<b>1,608,312</b>	<b>1,741,336</b>	<b>المجموع</b>

كشف رقم (5) إيداعات زبائن وودائع أدخارية وودائع العملاء

31/12/2019 دينار عراقي (بالآلاف)	30/6/2020 دينار عراقي (بالآلاف)	البيان
1,512,590	450,220	حسابات جارية دائنة قطاع خاص / شركات وجمعيات
1,935,363	3,383,338	حسابات جارية دائنة قطاع خاص / أفراد
3,741	3,748	حساب جاري / قطاع مالي
42,950	21,031	حسابات ادخار
15,000,000	0	حسابات استثمارية
0	0	ودائع وقتية - تحت الطلب
<b>18,494,644</b>	<b>3,858,337</b>	<b>المجموع</b>

كشف رقم (6) تأمينات زبائن أنشطة مصرفية وحسابات ذات طبيعة جارية

31/12/2019 دينار عراقي (بالآلاف)	30/6/2020 دينار عراقي (بالآلاف)	البيان
0	0	تأمينات اعتمادات مستندية
2,333,174	2,174,174	تأمينات خطابات الضمان
202,415	0	داننون النشاط الجاري
0	33,152	استقطاعات من المنتسبين لحساب الغير
4,925	25	السفاح المسحوبة على المصرف
0	0	السفاح المسحوبة على المصرف
<b>2,540,514</b>	<b>2,207,351</b>	<b>المجموع</b>

تم حجز تأمينات خطابات الضمان 15% من قبل المصرف على الخطابات الممفوحة لشركات الصيرفة لصالح البنك المركزي العراقي.

تعتبر الأيضاحات المرفقة من رقم (1) الى رقم (8) جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها.

كشف رقم (7) حسابات دائنة أخرى (مطلوبات أخرى)

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
54,000	0	مصاريف ادارية مستحقة وغير مدفوعة
2,673,162	2,334,039	ارباح مؤجلة افراد
299,363	3,401,271	ارباح مؤجلة شركات
0	0	داننون مختلفون
3,747	115	زيادة في الصندوق
91,471	11,432	ايرادات مستلمة مقدماً - خطاب ضمان
<b>3,121,743</b>	<b>5,746,857</b>	<b>المجموع</b>

• الأرباح المؤجلة تمثل الارباح الغير مستحقة القبض للتمويلات الاسلامية الممنوحة (المرايحات) .

8- كشف احتساب الضريبة:

31/12/2019	30/6/2020	البيان
دينار عراقي (بالآلاف)	دينار عراقي (بالآلاف)	
3,301,539	9,973	صافي الربح بموجب كشف الدخل
		تضاف مصاريف غير مقبولة ضريبياً
198,606	182,980	ضرائب ورسوم
92,320	18,000	تعويضات و غرامات
58,759	0	مخصص خسائر الالتزامات التعهدية المتوقعة
0	0	إعانات للمتسبين
		تبرعات للغير
46,572	21,309	مكافآت لغير العاملين
<b>396,257</b>	<b>222,289</b>	<b>مجموع الإضافات</b>
		تنزل : ايرادات معفاة من الضريبة :
713,820	178,455	ايراد ايجار مباني مؤجرة للغير
0		الانخفاض في مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
<b>713,820</b>	<b>178,455</b>	<b>مجموع التنزيلات</b>
2,983,976	53,807	الدخل الخاضع للضريبة (الوعاء الضريبي)
%15	%15	نسبة ضريبة الدخل
<b>447,596</b>	<b>8,071</b>	<b>ضريبة الدخل للسنة</b>

• تم احتساب الضريبة كما في 2020/6/30 بصورة تقديرية .

تعتبر الأيضاحات المرفقة من رقم (1) الى رقم (8) جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها

9- حصة السهم من ربح الفترة:  
تم احتساب ربح السهم الأساسي للفترة بتقسيم صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة :

2019/12/31	2020/6/30	البيان
2,711,246	1,807	صافي الربح بموجب كشف الدخل ( بعد الإستقطاعات الضريبية والقانونية)
250,000,000	250,000,000	رأس المال كما في 1 كانون الثاني
0	0	زيادة رأس المال يوم 11 كانون الثاني 2016
0	0	زيادة رأس المال يوم 19 أيلول 2016
250,000,000	250,000,000	رأس المال كما في 31 كانون الأول
		مجموع عدد الأيام لكل سنة
250,000,000	250,000,000	معدل رأس المال خلال السنة
0.011	0.000	دينار ربحية السهم الواحد لكل سنة

10- إدارة رأس المال:

يقوم المصرف بإدارة رأس المال على أساس ثابت لتغطية المخاطر المرتبطة بأنشطة وتشمل هذه العملية قياس كفاية رأس المال وفقاً للنسب التي تم وضعها من قبل البنك المركزي العراقي .  
أن الغرض الرئيسي من إدارة رأس المال للمصرف هو لضمان الأمتثال للوائح كفاية رأس المال القانوني وتعليمات رقم 4 لسنة 2010 ومتطلبات بازل NSFR وبالتالي حماية مصالح المساهمين في موجودات المصرف ودعم عمليات قطاعات البنك الأخرى خلال الفترة المنتهية في 30 حزيران 2020 . لم تكن هنالك تغييرات في السياسات والأجراءات المستخدمة في إدارة رأس المال للمصرف :

2019/12/31	2020/6/30	البيان
250,000,000	250,000,000	رأس المال الأساسي
832,473	832,476	رأس المال المدفوع
3,301,540	3,311,513	كافة الاحتياطات المعلنة
254,134,013	254,306,416	الأرباح (الخسائر) المدورة
		مجموع رأس المال الأساسي
428,502	23,453	رأس المال المساند
		تخصيصات متنوعة
		احتياطات
		مخاطر سوق وتشغيلية
428,502	23,453	مجموع رأس المال المساند
61,646,076	78,592,391	مجموع الموجودات المرجحة بالمخاطر داخل الميزانية
10,406,724	9,046,724	مجموع الموجودات المرجحة بالمخاطر خارج الميزانية
72,052,800	87,639,115	المجموع
4.14	2.90	كفاية رأس المال
%404	%199	كفاية رأس المال (تعليمات رقم 4)
%443	%263	NSFR

تعتبر الأيضاحات المرفقة من رقم (1) الى رقم (8) جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها